Bei Leihe und Pfand sowie bei anderen Verträgen, die allein dem Nutzen des Schuldners dienen, steht der Schuldner nach Aussage DONELLUS' für Arglist und Verschulden, nicht aber für Zufall ein. DONELLUS fasst zu dieser Haftung die Fälle hinzu, in denen der Vertrag dem Nutzen beider Parteien dient.³²⁷ Anders als in den naturrechtlichen Lehren von GROTIUS und PUFENDORF³²⁸ scheint die Tatsache, dass ein Vertrag lediglich dem Nutzen des Schuldners dient, nicht dazu zu führen, dass dieser die Zufallsgefahr trägt.

1. Zufallsgefahr aufgrund Verschuldens

Demgegenüber kennt auch DONELLUS Fälle, in denen das Verschulden des Schuldners eine Zufallshaftung auslöst:

Rata sit igitur haec sententia, casus fortuitos in re debita incidentes, nullo omnino iudicio, et a nullo debitore praestari, ut sit sensus, re omni debita casu amissa, debitorem liberari ea amissione. Haec sententia tamdiu vera est, quandiu nulla idonea causa incidit, propter quam debitor casum praestet. Sed interdum ejusmodi caussae incidunt; ideo et interdum casus fortuiti a debitore praestantur, ut ab eo apud quem res deposita est, cui commodata est, cui pignori oblata est. Id contingit, aut propter culpam debitoris qui casui fortuito caussam dederit, aut propter conventionem de casu fortuito praestando initio interpositam.

³²⁵ *Atqui hi sunt casus, qui fortuiti appellantur. De hisce casibus haec regula traditur. Quae fortuitis casibus accidunt, vel (ut alibi scriptum est) casus fortuiti nullo iudicio bonae fidei praestandi, sive a nemine praestantur;* HUGO DONELLUS, *Commentaria in Codicem Justiniani ad Tit. XXIII. Lib. IV. C. de Commodato* (= *Opera Omnia*, Tom. VIII, ed. Florentiae 1846, 31 Nr. 10). Vgl. auch die Seiten 33 Nr. 15, 34 Nr. 20 u. 21 sowie 35 Nr. 22 ff. (aaO).

³²⁶ HUGO DONELLUS, *Commentaria in Codicem Justiniani ad Tit. XXIII. Lib. IV. C. de Commodato* (= *Opera Omnia*, Tom. VIII, 31 Nr. 11).

³²⁷ Wie zum Beispiel beim Kauf.

³²⁸ Dazu sogleich, 3. Teil, 4. Kap., § 2, I., S. 133 ff.

Culpa debitoris facit ut debitor casum praestet, seu ut, re casu amissa, nihilominus obligatus maneat, si culpa casui causam praebuerit. Hic enim, ut in contractibus et aliis rebus. initium et causam spectamus, ut est in L. si ut certo, in pr. D. commod. [D. 13,6,5 pr.] exempla haec sunt: Dicimus mortem animalium a debitore non praestari, ut fortuitum casum; hoc ita est, nisi culpa morti causam praebuerit, vel quia debitor animal acceptum occidit, vel quia aegrotum non curavit, L. si ut certo, § custodiam, § commodati L. in rebus, D. commodati. [D. 13,6,5,5 u. 7 und D. 13,6,18 pr.]